Quintus liber

Trū autē p̄rīum vel non p̄rīū qd dictū ē p̄ hoc p̄spiciendum. Iste est quicuſ liber topicoz. In quo p̄bs determinat dō pblematē p̄rī. Et cōtinet quicq̄ tractatus. In p̄mo p̄it diuisionē p̄rī. In scđo determinat de eo q̄ ad esse bonitatem ibi (Primum quid) In tertio de pblemate p̄rī p̄parti ad lbcem ibi (Deinde restriūti) In q̄to vocet terminare pblema p̄rī respiciendo ab oposito ad locos extrinsecos ibi (Deinde q̄ ex o p̄positis) In quarto vocet terminare pblema p̄rī p̄parti ad actum et potentia fīm supabundantiam et defectum ibi (Deinde deltrenti) Primum tractatus habet vñ capitulo quod dividitur in duas ptes. In p̄ma pte p̄ponit intentus. In scđo exequit ipsum ponendo mōs p̄rī ibi (Assignat aut) Quo ad p̄mū dicte vtrū aliquid sit assignatum ali cū inesse vt p̄rī vñl nō p̄spiciendū est p̄ consideraciones sequentes. Ratio at istius ordinis est fīm dīm. Albus q̄ p̄rī p̄dicatur querimur et non essentialiter ideo p̄ce dit definitionē fīm viam generationis q̄ est ab imperfecti onibus q̄ supaddit ei essentialiter inesse.

Assignat p̄rī aut p̄ se et semp -aut ad aliud et qñq̄. vt p̄ se quidē hois animal manuētū natura. Ad aliud aut ut anime ad corpus qm̄ hoc quidē impatiūm-illud aut dīmō stratiū est semp aut ut dei animal imortale. Qñ at ut alic̄ hōis abulare in theatro

Si ponit diuisionē p̄rī. Quia aut est p̄rī p̄ se q̄d in nulla pte in nullo tpe subiectū relinquit et qd au tra p̄ncipijs essentialib⁹ subiecti exīs accēs p̄ se sp̄ci. Aut assignatur ad alterz extra subiectū et hoc est qm̄ b̄ est aliquā p̄rīum. qm̄ p̄mī est ut p̄ se hōis p̄rīum est q̄ sit animal manuētū natura. (Dicuntur at p̄ se) q̄ dūcunt i scđo mō p̄scatis nec vñq̄ reserū speciem cui est p̄rīum. et iō dī natura sequens est tñ accēs. q̄ est sequens totū esse specie. Omne at qd non est de esse rei s̄ sequens ip̄m ēi generē accidentis et q̄ fluit de essentialibus specie iō dicitur accidentis specie non individui. et quia species ē cōmuniis et essentialis similitudo individuoꝝ ideo cōvenit omni. et q̄ de esse specie fluit ideo cōvenit soli. et q̄ substantia non derelinquit q̄ semp assūnt ideo semper cōvenit. Ad aliud autē p̄rīum est qm̄ p̄rīum est aie ad corpus sibi p̄iunctū respiciendo. vt dīcī plato in letegi/ is qm̄ hoc quidē q̄ est anima est impatiūm. et b̄ sc̄z cor pus p̄rīum est ministratū p̄ exhibitionem mēdorozū ad actus q̄s impat anima et fīm platonem hoc non ēni si pfecte anime. quia sensibilitas est p̄ se aie. et vegetabilitas est p̄ se anime. et ideo ut idem dīcī magis bruta agunt a natura q̄ agunt. nec impant p̄rie. quia a materia non elevantur sed impantur p̄rie. Semp autē p̄rīum est qd nec derelinquit subiectum in se. nec in ap titudine. nec potentia ad actum. vt dei dicitur p̄rī ani mal imortale esse fīm q̄ deus dicitur substantia intelle ctualis divina aptitudinez mobilitatis non habens. p̄ se incorruptibilitatem substantie ut dīcī plato. Unde apulegus in libro de teo socratis dīcī q̄ temones sunt animalia corpore aerea. et hoc modo dīcī orpheus q̄ aer est plenus dīs. Hec dīcīt p̄ria scilicet p̄ se. p̄rīum ad aliud sunt p̄ria consequentia naturale esse specie. Sed

p̄rīum semp assignatum est fin positionem platois q̄ simpliciter loquendo de teo non potest assignari. p̄rīum cum nūl sit in ipso accidentale. p̄rī vero q̄ siue ali qm̄ appellatur p̄ defectum hūus qd est p̄ se sicut ac̄to minis qui domini aliquā p̄uenit sicut ambulare in theatro. qm̄ solus ambulat in theatro qd non dicitur p̄rīum nisi qm̄ soli conuenit est causatum ab accidente in dividitur non a p̄ncipijs specie. et ideo alijs individuis eiusdem specie non conuenit p̄ter qd non contingit omnī nec soli specie. nec semp.

Est autem p̄rīum qd ad alterz assignatū est. aut duo pblematā aut quattuor. Nam si de hoc qd fuerit assignatū. de illo vero negatum idem ip̄m duo tñ pblematā fiunt. veld hominis ad equū. p̄rīum qm̄ bipes est. nam et qm̄ homo non bipes est conabit̄ quis. et qm̄ equ⁹ bipes vtrūq̄ aut interimet p̄rī. Si at de vtrōq̄ vtrōq̄ assignatum fuerit. et de vtrōq̄ negatū. quattuor pblematā erunt vellud hominis. p̄rīum ad equū qm̄ hic qd bipes ille aut quadrupes. Nā et qm̄ homo non bipes est. et qm̄ quadrupes est natus est conari. et qm̄ equus bipes et qm̄ non quadrupes possibile est conari. Quolibet igitur mō ostē so interimitur qd p̄positum est.

Hic p̄bs ostendit quoꝝ pblematā facit p̄rīum ad alterz. doc est queꝝ modis p̄tingit terminare pblematā de p̄pno ad aliud. et dīcī q̄b̄ p̄tingit duobus modis. l'ētū or modis exemplum est vt si q̄ratur vtrū esse bipedez sic p̄rīum hominis respectu equi vel non illud. pblema p̄c terminari duobus modis. Uno modo si ostenderetur q̄ homo non esset bipes. Scđo si ostenderetur q̄ equus esset bipes. vtrōq̄ enī istoz modoz interemptum est. pblema et pblema ad aliud. quia bipes est p̄rīum ad aliud. Si vero pblema de p̄pno sic p̄ponereur vtrū ēē bipes sit p̄rīum hominis respectu equi esse quadrupes. deni si p̄rīum equi respectu dominus. vel non. tunc illud pblema contingit quadrupliciter interimere. Primo si ostendatur q̄ homo non sit bipes. Scđo si ostendatur q̄ equus sit bipes. Tertio si ostendatur q̄ b̄ sit quadrupes. Quarto si ostendatur q̄ equus non sit quadrupes.

Est autem p̄ se quidē p̄rīum. qd ad oīnia assignatur et ab omni separat quemadmodū dum hominis animal mortale discipline susceptibile. Ad aliud autem qd non ab omni. sed ab aliquo statuto determinat vellud virtutis ad disciplinam. qm̄ hec quidē in pluribus. illa autem in rationali tantum. et i habentibus rationem nata est fieri. Semp at qd fīm omne tempus verum est. et nunq̄ suū subctm̄ fīliq̄ veld aīal et aīar corpe p̄positū ē. Qñ v̄o q̄ scđm temp⁹ aliqd v̄ez est et non ex necessitate semp p̄seq̄tur. vellud alic⁹ hominis ambulare in foro.

Topicon

Hic p̄b̄s distinguit mēbra p̄dcē diuisionis. et dicit q̄ p̄p̄iū p̄ se est q̄d inest om̄ib⁹ p̄tentis s̄b sp̄cāḡ p̄tib⁹ s̄b / iectiūs. et om̄i p̄uenit. et s̄m actū ab oībus sep̄at. et idō cōuenit soli quēadmodū. p̄p̄iū t̄b̄s est q̄ sit aīal rōnale mortale disciplie susceptibile. q̄d sep̄at a bruto. Q̄uis aut̄ in aīalia bruta q̄dā sunt alijs magis discipliabilitia ut in libro de aīaliib⁹ dicit p̄b̄s t̄i nō s̄l susceptibilis discipline p̄ iudiciū rōis siue discretōem rōis. q̄ rōnez nō b̄nt p̄ferentē te acceptis q̄ sensum ad finē veri p̄tendēt sed q̄dam in op̄abilib⁹ imitante disciplinā p̄ memoriam p̄t̄audiit vel vīsi. Ad aliud vero p̄p̄iū est q̄d nō sep̄at ab om̄ib⁹ termīnū siue sep̄at t̄ distinguit ab aliquo statu eo sb̄iecto vel sp̄e cui illud s̄m aptitudinē nō p̄t p̄ueire. si eūt̄ vītūs ad disciplinā p̄pare. p̄p̄iū ē q̄ vītūs ē in plurib⁹. disciplina in uno s̄z in rōnali t̄m. et in b̄ntib⁹ ratiōne nata est fieri. Et sermo est de vīture naturali q̄ terminus ultim⁹ ē s̄m actū optimū vniuersiūs sb̄iecti vel sp̄e. q̄d dicim⁹ q̄ alia est vītūs t̄b̄s. alia vītūs eq̄. alia leonis. et in eadē sp̄e differt s̄m actū et officia. aut alia ē s̄t̄us ciuii. alia militis. alia ducis. et sic vītūs circa m̄la valde fieri b̄z. et id nata fieri in uno aliq̄ t̄m. s̄ in ml̄tis s̄m naturā officior̄ et actūs. p̄p̄iōz diversitatē. His ciplinā aut̄ appellat̄ speculator te acceptis q̄ sensum ad finē veri. et q̄ iste act⁹ nō ē nūt̄ rōnis. id nō b̄z sui boni vītūm nisi in b̄ntib⁹ rōem. Et aut̄ q̄ sp̄ est. p̄p̄iū p̄tingit q̄ s̄m oīte temp⁹ vīz est et nūq̄ relinq̄t s̄b cīm velud est illud p̄p̄iū aīalis. q̄ aīal est p̄positū ex corpe et aīa. Q̄uis aīa lī sic cēntiale p̄poni ex corpe et aīa. Sūt̄ enī cēntiale cōposito aīali p̄ponētae corp⁹ et aīa. t̄n p̄positū esse ex his cōsequit̄ ad ip̄m p̄positū iā inesse p̄stitutū. et ideo est accide tale et p̄p̄iū. Sed p̄p̄iū q̄n̄ est q̄d s̄m aliq̄ t̄p̄s est vīz et nō et necessitate vī. p̄p̄iū p̄ se et nō ad aliud. et nō semper iter est. p̄p̄iū. et id nec ex necessitate nec semp̄ cōsequitur ad sb̄iectū. sicut p̄p̄iū alicuī homis est ambulare in foro q̄n̄ solus in foro ambulare.

Est aut̄ ad alterz. p̄p̄iū assīgre et differētiam dicere. aut̄ in om̄ibus et sp̄. aut̄ sepius et in plurib⁹. In om̄ib⁹ quidem et semp̄. vel lud homis. p̄p̄iū ad equū q̄m bipes. Nā homo quidem semp̄ et om̄ibus ē bipes. equus aut̄ nullus est bipes et nūq̄. Sep̄ius aut̄ et in plurib⁹ velud rationabil. p̄p̄iū ad t̄cu p̄scibile et irascibile q̄ b̄ q̄dem imperat. illa aut̄ ministrat. Nā neq̄ rōnabile semp̄ imp̄rat. sed quādoq̄ et imp̄at. neq̄ cōcupiscible et irascibile semp̄ imp̄antur. sed et imp̄ant quādoq̄. cū fuerit p̄uersa aīa hominis.

Hic p̄b̄s subdividit. p̄p̄iū ad aliud dices. Q̄ p̄p̄iū ad aliud. quiddā est q̄d inest om̄ibus p̄tentis s̄b specie et semp̄. Aliud vero est q̄d nō inest semp̄ sed sep̄. Exemplū p̄m̄ est vt esse bipedē est. p̄p̄iū hominis respectu equi. q̄ om̄is homo et semper homo est bipes. q̄tū est te in tentōne nature p̄ducētis. et hoc mō. p̄p̄iū ad aliud reducit̄ ad. p̄p̄iū p̄ se. Equus aut̄ null⁹ ex natura sua est bipes et nūq̄. Exemplū scđi est. vt. p̄p̄iū vītūs rationalis cōpate ad concupiscibilem est q̄ ipa q̄nidē imp̄ar. et ille ministrat et imp̄antur. Hoc aut̄ nō cōuenit om̄i neḡ

semper. Quia rationale nō semper actu imperat. q̄b̄s habeat imp̄are. In intēpato em̄ et molli q̄ s̄m rōnem corrupte est. et dicit septimo ethicoz ratio imp̄atur. neq̄ cōcupiscibile et irascibile semp̄ imp̄antur. quandoq̄ imperat cum fuerit aīa hominis p̄uersa s̄m passionem et rōnem corrupta sicut in intēpato et molli. In contineente em̄ corrupto t̄m s̄m passionem. ratio quāda imp̄rat s̄ vi passionis imp̄edit imp̄ium ne p̄ueniat ad effe ctum. et hoc mō. p̄p̄iū ad aliud reducit̄ ad. p̄p̄iū quādo.

Proprioz aut̄ sunt rōnalia maxime que per se et semp̄ et q̄ ad aliud. Nam q̄d ad aliis est. p̄p̄iū. plura p̄blemata sunt quēadmodū dīcim⁹ et prius. Nā aut̄ duo aut̄ q̄ttū. or ex necessitate fūt̄ p̄blemata. plures aut̄ rōnes fūt̄ ad hoc. Qd aut̄ p̄ se est et semper ad multa est argumētari et ad plura tempora obseruare. Qd per se q̄dem ad multa nā ad vñiquodq̄ eorum q̄ sunt oportet ei inesse. p̄p̄iū. q̄re si nō ad om̄ia. sep̄at nō erit bene assignatū. p̄p̄iū. Qd aut̄ semp̄ ad plura tēpora obseruare siue nō inest siue nō infuit. si ue nō inerit nō erit p̄p̄iū. Quod vero q̄n̄ doq̄ ad illud ad quod nūc dīcim⁹ tempus cōsideram⁹. nō igit̄ sunt ratiocinatōnes ad ip̄m plures. Rōnale aut̄ est hoc p̄blema ad quod rōcinatōnes sunt sp̄isse et bone.

Hic p̄sequēt̄ p̄b̄s ponit̄ alia diuisionē. p̄p̄iū s̄m q̄ propriū efficiā dialecticū et rationē est terminabile dīcens in effectu q̄ p̄p̄iōz q̄dam sunt rōnalia. q̄dam irra tionalia. p̄p̄iū rōnale est sicut lince dicitur rōnales ab euclide. quib⁹ p̄t̄is rōcinamur. et sic dīcim⁹ p̄p̄iū rōt̄ale in cui⁹ assignatōe multa ponunt̄ ex quib⁹ p̄rōcītōnes dialecticas cōstrui vel interim potest. Irrōnale vero q̄ p̄ ea q̄ in ei⁹ assignatōe postea sunt p̄ rōnes diale cicas illud destrui nō potest. Et s̄m illa. p̄p̄iū maxime sunt rōnabilia q̄ sunt. p̄p̄iū p̄ se et semp̄. et post illa sunt rōnalia illa que sunt ad aliud. Quia ad hoc p̄p̄iū q̄d est ad alia plura sunt p̄blemata duo s̄z vel q̄t̄uoz et pau lo an̄ dīcī. plures enī rōcinatōnes siue syllogismi diale cīcī possunt fieri ad hoc duo vel q̄t̄uo. p̄blema. Quod aut̄ p̄ se et semp̄ inest illud. p̄p̄iū ad multa et p̄ multa argumētari cōtingit syllogismo diale tico. Et talia. p̄p̄iū est obseruare ad plura ad q̄ potest cōsiderari q̄ p̄t̄is positis in refinitione et. Et hoc patet q̄ per se. p̄p̄iū est ad multa definitua cōsiderādo. Quia oportet illud inesse suo sb̄iecto ad vñiquodq̄ cōtentū s̄b subiecto. et ergo si aliquid assignatū fuerit vt p̄ se. p̄p̄iū. et nō est ad officia nec ab om̄i alio sep̄at quod nō est p̄tentur sub suo sb̄iecto. nō erit. p̄p̄iū tēne assignatū. Q̄ aut̄ p̄p̄iū semp̄ est ad plura t̄pa relati oportet obseruare si in qualitē temp⁹ cōueniat. si enī non est in p̄nti. vel nō fuit in preterito. vel in futuro nō erit. interim p̄blema. Quia. p̄p̄iū semp̄ inest in om̄i p̄sentī et insit in om̄i p̄terito. et inerit in om̄i futuro. Propriū vero quādo nō cōsideram⁹ nisi referendo ip̄m ad t̄p̄s p̄sens. s̄z q̄ nūc inest in quo soli illud accidit inesse et nō refiri

Quintus liber

mus ad plura. Non enim sunt aut possunt esse rationes plures ad ipsum terminandum ratione irrationali est problema. Rationale vero est ad quod sunt rationes multe spissae ratione siue efficaces ad concludendum. Problema vero sunt que multis rationibus et mediis in principalibus et particularibus proportionibus sunt firmate talibus enim et de primo posterior in spissantur syllogismi et maxime dialectici quod sunt multa talia.

Ergo ad aliud quidem proprium dicendum ex his que sunt de accidente locis propiciendu. Si huic quidez accedit illi vero non accidit. De his autem quod per se post hoc considerandu.

Hicbus excludit proprium ad aliud volens quod in isto quoniam non sunt terminanda problemata proprium ad aliud. Quia terminaciones problematum ad aliud patent ex his que dicta sunt in secundo et in tertio huius ubi terminantur problemata te accidet etius annexo. Tebis igitur quod per se insunse considerandum est post hec.

Rimur quidem si non bene assignatum est proprium. Aut bene eius autem quod est non bene. Aut bene unum quidem sed non per notiora. Aut per notiora positum est proprium. Ergo destruente quidem si non per notiora est. Eius autem quod non per notiora est hoc quidem si omnino ignorans positum est proprium. Nam propter notioram proprium facimus nam discendi causa et proprium definitores facimus per notiora et redendum. Sic enim erit magis cognoscere sufficienter. Et quod ponit ignis proprium est similius aie signatore quam sit ignis utrum aia. Magis enim scimus quid sit ignis quam anima. Non ergo erit bene positum proprium ignis similius anima. Aliud autem si non notius est bene inesse. Dicitur autem non solu notius esse recte sed et huic inesse notius esse nam qui non scit si huic inest neque si illi solu inest cognoscit. Quare quo liber horum accidente obscurum si proprium. Ut quia qui ponit ignis proprium in quo primo anima nata est esse signatore vtitur quam sit ignis. hoc quod est si in hoc est anima et si in primo inest non erit bene positum proprium ignis in quo primo aia nata est.

Ita est secundus tractatus. In quo prius psequitur intentum docens terminare problemata te proprio modo videndum est quidem proprium fuerit tene assignatum vel non bene assignatum. Et ad bene ponit certas considerationes. Prima est. Si aliquid fuerit assignatum alicuius subiecto tanquam proprium. Considerandum est primo si est assignatum subiecto per non notiora subiecto. vel si est assignatum per notiora subiecto. Si proprium tunc destruit problemata proprium. Contingit autem duobus modis proprium non esse positum per notiora. unum est quo ad esse proprium et aliud quo ad bene esse proprium. Primus modus quo ad esse est si omnino quo ad esse ignotum est proprium quod positum est quam esse subiecti cuius est assigna-

tum proprium tunc intermixtum. Et tunc erit bene assignatum ut quod dixerit. si non sit et subiecti et erit assignatum sed bene esse proprium. Quia proprium et definitio propter bene reddunt ut inotescat id cui est proprium et id cui est definitio. Sicut enim per definitionem cognoscimus totam subiectam. sic per proprium tanquam per actionem speciei cognoscimus posse subiectam vel ipsum subiectum. Quia accidentia supponit propriam magnitudinem perferunt ad cognoscendum quod quod est. ut de primo te aia. ex quo per proprium redditum est notiora quam subiectum. quod sic sufficietur ipsum cognoscere. si per notiora fuerit assignatum. Si vero per notiora ponit erit quod ad bene male assignatum proprium. Ex parte huius est quod ponit rem oportet et collega ei leucippus. proprium sit per similius aie corporis bene est in ter corpora. In hac enim consideratione proprium ponit aia quam sensibili cognitorum signatorem ignis magis enim scimus scia quod ad nos quod est ignis quam quod est aia. non enim positum est ignis proprium per sensibilem aie corporis id est in corpore. Secunda consideratio est in notiori. si non est notior proprium huic subiecto cui assignatur inesse quam subiectum esse finis seu per proprium non solu notior est finis seu. bene opus notior esse ipsum huic subiecto inesse. Et rō est quod non scit si huic inest neque cognoscit si illi solu inest. Et sic non scit si est proprium eo quod substantia proprium est per solu inesse sic non scit proprium. Quare qualiter dororum duorum motorum accidente obscurum sit proprium et sic per ipsum non potest innoscere subiectum. et per sequentes male est assignatum. Secundum exemplum huius est ut quod ponit proprium ignis esse in quo primo nata est esse anima. signatore vtitur proprium quo ad esse quam subiectum scit ignis sit. Non igit bene erit positum proprium ignis in quo primo nata est esse aia. ita quod proprium sit aie inesse ignis et primo inesse ignis. Et intelligendum est istud ex parte calore naturali quod ignis bene proprietas et quod mobilitas ignis putabatur esse ex atomis rotundis per motum et eiusdem putabatur esse aia quod principium motus vitez motus cordis.

Terterum est si per notiora positum est proprium. et si per notiora sed utrumque modum erit bene sed bene possumus proprium. Nam affirmatur in loco de eo quod bene aliud quod est finis bene solu aliud est simpli demissa bene quod est bene. ut quod dicit ait proprium sensu hinc per notiora et notior assignatur proprium sed utrumque modum erit bene assignatum. finis hoc proprium animalis sensum habere.

Hic post tertiam considerationem quod est constructione dicens si per notiora positum est proprium finis utrumque modum. finis est et finis inesse tunc finis bene quod est bene proprium erit bene finis assignatum. Dicitur autem sed utrumque modum affirmatur in loco de eo quod bene quod est bene assignatum. proprium sed utrumque modum entitate alicuius alii siue quod non est proprium bene assignatum finis est bene assignatum. finis bene assignatum est. sicut in sensu aliqui definiti per esse bene assignata quod ad genitum non est bene assignata quo ad differentiam. Et huius exempli ponit probus ut quod dixit ait proprium esse sensum batere per notiora et notior us tenuit proprium et video finis utrumque modum sensum batere est bene assignatum tanquam proprium animalis.

Circa textum sunt dubia Primum est. Quomodo proprium causatum a principiis speciei et effectus potest esse notius specie cum tamen ex hoc reatur ignotius. Solutio Alberti. Subiectum est notius specie natura et causa sicut subiecta accidente. sed proprium deesse nonnotius quo ad nos et huius signum quod accipitur ab eo

Topicoꝝ

quod est esse cōsequēs. et hoc mō intelligit q̄ dicitur hic syllogism⁹ aut̄ dialectic⁹ ex talib⁹ signis pcedit.

Secundum dubium est

Quoꝝ pbs docet terminare pblema p̄p̄ij dialectice cu tñ hoc videat ad demonstratore p̄timere q̄ demonstrat p̄p̄iam passionē de sbecto. So° alberti Ad demonstratore p̄tinet q̄ gnoscere cām inherētē p̄p̄ij in sbecto. sicut in p̄mo posterior p̄tēt̄ s̄ dialectic⁹ bñ p̄t terminare inb̄ rentia p̄p̄ij. sic terminat pblema de p̄p̄io q̄ ip̄a inb̄ rentia p̄cōia et p̄babilitia determinatur.

Tertium dubium est.

Quare p̄sideratōes p̄structiue ponunt hic iuxta destruc-
tiuas. So° q̄ p̄p̄ij est p̄uertibile cu sp̄e. et iō p̄ que-
cūq̄ p̄struit q̄tū ad inesse q̄ oposita illorūz restriuit
q̄tū ad inesse q̄d nō est in accide. nec in gne hoc tñ ver-
est q̄ p̄sideratōes p̄p̄ij q̄tū ad bñ esse nō restriuit ipsuz
simp̄l̄s restriuit bñ esse iōl̄ q̄tū ad hoc et nō simplic̄.
Quia ex multis p̄struit et restriuit bñ esse. p̄p̄ij. et p̄side-
ratio q̄līter respicit ad vnu illoꝝ tñ. et iō nō p̄struit vel
restriuit bene simp̄l̄s construit vel restriuit ad hoc q̄ de
multis considerat.

Destruēti deīn q̄dem si q̄d noīm q̄d i p̄
p̄rio fuit assigntum multipl̄ dr̄. et v̄l̄ etiāz tota
orō plura fcat. nō em̄ erit bñ assigntum. p̄p̄ij
vt q̄m sentire multa fcat. vnu q̄dem sensum
babere alteꝝ at sensu vti-n̄ erit bñ positum
alilis. p̄p̄ij quod natū est sentire. p̄pter hoc
aut̄ n̄ vtendū est noīe q̄d multipl̄ dicit̄. neq̄
orōe q̄ plura fcat. q̄m quod multipl̄ dicit̄
obscuz facit quod dc̄m est. dubitāte eo qui
debet argmetari vt̄ forte dicit eoꝝ q̄ mul-
tipliciter dicit̄. nā p̄p̄ij discedi grā assi-
gnat. Ampli⁹ at ad h̄ nccārium est increpa-
tionē aliquā fieri sic assigntib⁹ p̄p̄ij. q̄m
indissōnatēm quis facit syllogismū de eo q̄
multipliciter dicit̄.

Hic pbs ponit p̄sideratōem de p̄p̄io penes obscur-
tate sermois. et p̄mo ex pte. p̄p̄ij. scđo ex p̄siblectiue
ill⁹ cui assignat p̄p̄ij. Quo ad p̄mū est p̄ma. p̄sida/
ratio ista. Si i q̄s v̄l̄ restriuere. pblema te. p̄p̄io inspi-
ciendū est si q̄d siue aliqd noīm q̄ in. p̄p̄ij si assignata
ad circuloquēdū ip̄m. p̄p̄ij multipl̄ dr̄ fm̄ equocatōez
vel etiā si tota orō plura significat q̄z ap̄bilogicā mul-
tiplicitatē et si sic nō erit. p̄p̄ij bñ assignati. Exemplū ē
vt sentire equoce multa significat. vno mō fecit sensum
batere in habitu. Alio mō significat sensu vti fm̄ agere
et iō male assignat. p̄p̄ij alilis q̄d est natū sentire. Et
tāgit pbs duas cas̄. p̄pter q̄e multipl̄ nō d̄ assignari
pro. p̄p̄io. Deīna q̄ illud q̄d dr̄ multipl̄ obscurz facit
id q̄d dc̄m est ad. p̄p̄ij circuloquētōem. q̄z oponēs qui
debet argmetari ad terminādūm. p̄p̄ij dubitare p̄ te
multipl̄. et iō multipl̄ incoueniēter assignat. p̄p̄ij.
Quia p̄p̄ij discedi grā assignat. multipl̄ vero nō doc̄
sed obscurat. Scđo rō est q̄z oponēs ponens aliqd
multipl̄. p̄p̄io p̄t increpari siue sustinere increpati-

nem. Quia sunt mali socij cōe opus disputatōis imp̄y
diētes et trāficerēs disputatōem dialecticā ad sophisti-
cā. q̄ sic assignare p̄p̄ij in dissonāti sensu quē nō inten-
dit mūdens facit syllogismū de eo siue ad id q̄d multipl̄
dicit̄. et q̄z vt increpatōem euadat p̄ simpliciter dicta te,
let assignare p̄p̄ij.

Astruēti aut̄ si nō plura fcat neq̄ nomini
q̄d. neq̄ tota orō erit bñ bñ positū. p̄p̄ij. vt
q̄z neq̄ corp⁹ plura fcat. neq̄ mobilissimū
in supiorē locū. neq̄ quod ex his p̄positū est
erit bñ positū fm̄ h̄ ignis. p̄p̄ij corp⁹ mo-
bilissimū in supiorem lo cum.

Hic pbs ponit p̄sideratōem p̄structiua dicēs. Si fu-
erit assignat̄ aliqd. p̄p̄ij in q̄d nō ponit termin⁹ mul-
tiplex vel orō plur a significat̄. p̄struēti est. pblema et
p̄p̄ij bñ est assignat̄. Cui exemplū est vt q̄z neq̄ cor-
pus multipl̄ dc̄m plura significat̄. neq̄ mobilissimū in
supiorem locū. neq̄ totū q̄d ex his p̄positū est quod est
oratio circuloquēs. p̄p̄ij erit bene quo ad hoc assignt̄
p̄p̄ij ignis q̄ e corp⁹ mobilissimū in supiore locū.

Deinde destruēti quidē si multipl̄ dicit̄.
illud cui p̄p̄ij assignat̄ nō determinat̄ autē
cui eoꝝ p̄p̄ij ponat̄. n̄ erit bñ assignat̄. p̄
p̄ij. Ob q̄s aut̄ cas̄ n̄ est dubiū ex his que
p̄r̄dcā st̄. nam eadē accidere nccāriū ē. vt
hoc scire plura significat vnum em̄ sciētiam
habere ip̄m. alteꝝ. aut̄ scia vti idē. aliud v̄o
sciam eē eius. aliud at̄ scia vti eī. n̄ erit eī. q̄d
est scire h̄. bñ assignat̄. p̄p̄ij vllum n̄ deter-
miato cuius ponit̄ horum. p̄p̄ij.

Hic pbs ponit p̄sideratōem ex pte eī. q̄d est. p̄p̄ij
et p̄mo restriuā scđo p̄structiua. Prima est v̄l̄es re-
struēre. pblema. p̄p̄ij habet respicere in sbecto si multipl̄
illud sbecto dr̄. p̄p̄ij assignat̄. n̄ determinat̄ p̄ distinc-
tione multipl̄icas cui illoꝝ hoc el̄ in quo sensu accepto
p̄p̄ij ponat̄ n̄ em̄ tūc erit. p̄p̄ij bñ assignat̄. Ob q̄s
aut̄ cas̄ hoc vtingit n̄ est dubiū. q̄z paulo aū dc̄m est q̄
multiplicitas gnat̄ obscuritatē. et sicidē incoueniētē acci-
dit ex multiplicitate sbecti q̄d accidit ex multiplicitate
p̄p̄ij. Cui ex̄ est. vt hoc scire plura fcat. ita ḡpnōmē h̄
sic sbecto et scire. p̄p̄ij. q̄z fm̄ vnu sensum in quo illud
ḡpnōmē hoc est n̄i casus est ip̄m sciam batere in habitu
In alio vero sensu in quo ē eiusdē casus n̄i est scia vti
fm̄ agere. In alio vero tertio sensu in quo ḡpnōmē hoc
est acci casus sciam esse. hoc est te ip̄o eē. et iō eī. p̄p̄ij cu-
ius circuloquētio est scire hoc. n̄ est bene positiū q̄n̄
determinat̄ cui v̄o ē in q̄ sensu dc̄m ponit̄. p̄p̄ij

Astruēti vero si nō dicit̄ multipl̄ h̄ cui⁹
propriet̄ ponit̄. sed vnu et simp̄l̄. erit em̄ po-
sitū fm̄ h̄. p̄p̄ij. vt q̄m homo simp̄l̄ dicit̄
erit bñ positū bñ h̄ homis. p̄p̄ij animal mā-
suetum natura.

Hic ponit̄ cōsiderationē cōstructiua dicēs. Si ali-
quid fuerit assignat̄. p̄p̄ij alic⁹ sbecti. si sbecti n̄o
multipl̄ dr̄. h̄ est vnu simplex q̄z sermonē est bñ assignat̄.

Quintus liber

tum, p̄rū ei⁹ fm̄ b̄d est ex ea pte Ex⁹ est. vt bō simpliciter dicitur. sic p̄rūm eius om̄i p̄uenies et semp̄ est q̄ e animal mansuetum natura

Circa tertum expositū sūt dubia.

Primū. Quō. p̄-dic̄t corpus esse sup̄ simpliciter dcm̄ cū cī dīr̄ te corpe naturali mat̄ematico r̄ boies etiā sim̄ plīcer in p̄posito cū dicatur te boie vero r̄ picto. So Alberti corp⁹ in p̄posito accipit̄ ut restrictus ad corp̄ naturale mobile. r̄ bō ut restringit̄ ad boiem v̄p̄.

Secūdum dubium est

Prop̄e quid multiplex respicitur in fallacia in dcōne r̄ non obscuritas b̄m fallatiā extra dcōnem. Solutio Alberti fallacia extra dictōnem fī argumentatione p̄ quā non fī circuloquio p̄p̄ū s̄ multiplex i dcōne ē in nōiōne p̄ quā fī p̄p̄ū circumloquio.

Dein̄ destrūeti quidē si frequēter dc̄m̄ est idē in p̄p̄io. Sepe em̄ latēt hoc faciētes. r̄ in p̄p̄is quēadmodū i definitōib⁹. nō erit at b̄n̄ positū q̄ b̄ passuz est p̄p̄ū. Conturbat em̄ audiētes qđ frequēter dic̄t. Incertum ḡ ncc̄m̄ est fieri. r̄ ad b̄ exercitari vident̄ eueni et aut̄ frequēter dicere idez duobus modis. vno quidem qñ nōiauerit frequēter idē. ve ludsi quis p̄p̄ū assignet ignis corp⁹ tenuis simū corp̄oz. Hoc em̄ frequēter dicit corp⁹. Secūdū aut̄ si quis assumat definitōnes p̄ nōib⁹. velud si quis reddat terre p̄p̄ū sub stātiaz que marime corp̄oz. b̄m̄ naturā fer̄ i inferiorē locū. Dein̄ assumat pro corpib⁹ b̄m̄i substārias. vñ em̄ r̄ idē est corpus et b̄m̄i substāria. Erit ergo b̄ modo substātia frequēter dicta. quare neutrū erit bene possum p̄p̄ū.